
全体総括

102.97

①経常収支比率は100％以上を維持し、経常損益は
黒字となっています。
②累積欠損比率は0％で、欠損金は発生していませ
ん。
③流動比率は、100％を超え、債務に対する支払能
力は確保されており、類似団体平均を上回っていま
す。
④企業債残高対給水収益比率は、企業債残高が毎年
度減少しているため、数値も減少しています。
⑤料金回収率は100％以上を維持しており、給水に
係る費用は収益で賄えています。
⑥給水原価は、令和5年度は経常費用において、水
道施設の修繕費が増額となったこと及び年間有収水
量が減少したことにより、類似団体平均を上回りま
した。今後、施設の更新等により給水原価のさらな
る上昇が予想されるため、投資の効率化や維持管理
費の削減に取り組んでいきます。
⑦施設利用率は、類似団体平均を上回り、高い水準
を維持しています。今後も確実な供給能力を維持し
つつ、需要に見合うよう施設規模の適正化を検討し
ていきます。
⑧有収率は、類似団体平均を下回り、低い水準と
なっています。老朽管路の更新など漏水対策に努め
ていきます。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は、類似団体平均を上
回っています。数値は、毎年度上昇し、保有資産の
老朽化が進んでいることを示しています。
②管路経年化率は、類似団体平均を下回っていま
す。法定耐用年数を経過した配水管があることか
ら、数値は毎年度上昇しています。
③管路更新率は、類似団体平均を下回り、低い水準
となっています。今後は、老朽化した施設や管路の
更新に相当の年数が見込まれることから、計画的か
つ積極的な管路更新等を実施していきます。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

　今後の水道事業経営にあたっては、水道料金への
影響を最小限とし、将来にわたり利用者の負担をで
きる限り抑えるため、投資の平準化及び整備コスト
の縮減を図っていきます。
　また、施設の重要度や健全度に応じた修繕や更
新、施設のダウンサイジングを行うことで、施設の
延命化及びライフサイクルコストの低減を図ってい
きます。
　水需要の減少に伴う給水収益の減収が予想される
なか、老朽施設の更新等に多額の投資が必要となり
ます。
　投資と財政のバランスに配慮し、長期的視野に
立った効率的で効果的な事業展開を図り、更なる経
営改善に取り組むことで、健全で持続可能な事業経
営に努めていきます。

635.03 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 73.81 99.93 3,120 65,389

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

65,623 289.98 226.30 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A4 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
長野県　塩尻市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.27 0.22 0.23 0.20 0.21

平均値 0.63 0.60 0.56 0.60 0.53

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

120.00

122.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 119.05 120.70 118.84 119.43 117.07

平均値 111.17 110.91 111.49 109.09 109.05

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 48.79 50.51 52.41 53.88 55.55

平均値 48.55 49.20 50.01 50.99 51.79

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 4.57 5.03 10.41 11.03 11.86

平均値 17.11 18.33 20.27 21.69 23.19

①経常収支比率(％)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.78 0.92 0.87 0.93 1.02

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 218.97 235.07 322.80 304.17 355.69

平均値 360.86 350.79 354.57 357.74 344.88

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 353.05 330.55 310.02 297.37 275.65

平均値 309.28 322.92 303.46 307.28 304.02

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 109.86 110.22 110.00 110.38 108.09

平均値 103.32 100.85 103.79 98.30 98.89

162.00

164.00

166.00

168.00

170.00

172.00

174.00

176.00

178.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 172.56 170.55 171.39 171.62 175.95

平均値 168.56 167.10 167.86 173.68 174.52

57.00

57.50

58.00

58.50

59.00

59.50

60.00

60.50

61.00

61.50

62.00

62.50

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 60.87 61.92 61.58 61.31 61.43

平均値 59.51 59.91 59.40 59.24 58.77

83.50

84.00

84.50

85.00

85.50

86.00

86.50

87.00

87.50

88.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 86.02 86.14 85.95 85.57 84.89

平均値 87.08 87.26 87.57 87.26 86.95

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


